Graviter erravit Cleopas, tum in nomine Iesu malè intellecto, tum in eo quod Nazarethanum fuisse existimavit.

sis famulus, qui post Moſen populi conductor fuit, & alij non pauci fuiſſent inſignes: Vox enim Hebræa, quicquid phanatici quidã ſomnient, & Rabini ex impietate garriant, eadem eſt cum Græca Ἰησοῦς, ex qua Ieſu nomen aliæ omnes linguæ mutuatae ſunt.

Rumor communis hominum errorum fuit cauſa, multaque hodie, imo infinita mala gi-gnit.

Igitur ab errore communi manſiit hæc ignorantia, quodãmodo vt videtur excuſanda in iis qui cauſam peculiarem huius nominis Chriſto impoſiti cælitus, non ab hominibus, ignorabant. Nec verò minus vulgatus error, Ieſum Chriſtum Nazarenum eſſe, illo, quo Iosephi habitus eſt filius, quod nimirum Nazarethæ educatus eſſet, quæ Iosephi & Mariæ domicilium fuit; Matth. 13. 56. Hinc conſpicuum eſt quæ fides & ſpes eorum eſſe poſſit qui rumorem vulgi ſuæ Religionis fundamentum ponunt, quos ſaltem triti ore omnium pro-verbij meminiffe decuerat, Stultos in turbam ruere: & hæc quidem non leuis culpa; multorum malorum origo. At hic error longè illo altero grauior. Nec enim Ieſus eſſe Chriſtus deſiſſet, etſi alio à Patre quàm Ieſu nomine ornatus, quem Propheta priùs Immanuelem dixerat, duarum ipſius nempe naturarum reſpectu: ſed eſſe Chriſtus Dauidi promiſſus non poterat, & alibi quàm Bethlehemi naſci, quin Dei verbum per Micheam prophetam falſi coargueretur.

Et i errores in Sacerdotibus & Scribis prorsus inexcusabiles.

Cæterum in Scribis & Sacerdotibus prorsus non excuſandi iſti errores. Nam quam ſciuerint & audiuerint vbi Chriſtus eſſet naſciturus;

rurus, præter supputationem septimanarum Danielis, qui cum cæteris Prophetis in Synagoga, Luc. 4. 19. & Act. 13. 27. diebus Sabbati legebatur. Magorum ex Oriente in urbem Hierosolymam aduentus, & ab ipsis redditum Herodi responsum, nonne saltem illos ad horum seriam indagacionem excitare debuerant? Et vt hæc omittam, quæ deinceps contigerunt, infantium putà Bethlehemiticorū cædes, à pastoribus per totam regionem diulgatus rumor, Luc. 2. 17. præsentatio in templo facta, Simeonis & Annæ prophetissæ testimonia, eodem loci reddita, concio à Christo duodenario in Synagoga Hierosolymis habita, Luc. 2. 46. tota Ioânis Baptistæ prædicatio, hūc Seruatorem digito monstrantis, nonne satis apertè demonstrant istos Sacerdotes & Seniores populi, nec simplici ignorantia, nec tantum inexcusabili negligentia lapsos esse, sed malitiosa induratione, quæ ipsos de loco natiuitatis Iesu Christi prohibuit inquirere, & qua deinceps in eadem ignorantia tum ipsi tum alij etiam magis ac magis obfirmati sunt, Ioh. 3. 5. Iesum Christum in Galilæa, Nazarethè putata, natum, vt inde Christum esse non posse aduersus seipos concluderent?

Quis verò Cleopam & alios discipulos eadem iam dudū opinione imbutos, vt ex Ioh. cap. 45 & 46. patet, à crassa & sūma stupiditate & negligentia liberarit, qui tam diu loquentem Magistrum audierant, ex quo hæc omnia sciscitari potuerūt ac debuerant? Nam

*Quo sensu
Iesus Christi
fuit à Petro &
Panlo Nazare-
nus dictus.*

extra dubium est, Cleopam hic ex animi sui sensu loquutum. At quum Petrus, melius edoctus, à resurrectione vocat eum Nazarenum, Act. 4. 10. & 3. 6. & 2. 22. & D. Paulus, Act. 26. 9. & ipse Christus ita seipsum denominavit, eorum respectu factum est quos alloquebatur, ut ex noto cognomine agnosceretur, non autem ut communis error approbaretur. Et hic quidem primus in Cleopæ responso defectus:

Non satis est Christum verum hominem dicere, nisi et verum Deum agnoscas.

At quod sequitur longè maioris etiam est momenti. Verè quidem enim Cleopas magistrum suum hominem vocavit: sicuti etiam eum hominè Petrus dixit, Act. 2. 2. 2. & Apostolus Paulus, 2. Tim. 2. 5. non tamen hanc vocem restringens, quasi tantum homo fuisset: sed Cleopas, quod ex eius sermone conspicuum est, sic hominem & quidem excellentissimum agnoscit, ut de eo nihil aliud nisi ut de homine sentiat. Qua in re ostendit iterum quàm tum etiam religionis Christianæ, firmi fundamenti de persona Mediatoris esset ignarus. Nisi enim Iesus Christus non unus esset verus Deus quàm verus homo, quis sine idololatria vel in eo fiduciam suam collocaret, vel ipsum inuocaret? Annon etiam ipsi Seruatore & Reconciliatore apud Deum suum Creatorem opus esset.

Quanta sit statuenda differentia inter Iesum Christum, quum Prophetæ dici

Nihilo vero certiolem habebat Cleopas cognitionem officij Mediatoris, quem aliorum Prophetarum numero accensebat, licet longè aliis superiorem faciebat. Et si enim Prophetæ vox, quocunque sensu accipiatur, me-

ritò Iesu Christo tribuitur: sic tamen intelligenda vt in Christo discernatur, non tantum secundum reuelationis mensuram, Ioh. 3. 34. sed in re ipsa & modo eam habendi. Nam alij Prophetæ hanc gratiam aliunde acceperunt quàm à se: Iesus verò Christus quatenus Deus est, vna & eadem essentia & virtus cum Patre & Spiritu Sancto, seipsum hoc Spiritu, respectu suæ humanitatis, vixit. Et quod maius est, tantum abest vt alij Prophetæ eiusdem cum illo sint dignitatis, vt contra is ipse sit cuius spiritu afflati alij omnes Prophetæ loquuti sunt, I. Pet. I. II. quique quum supra cœlos ascēderit vt cœlum ac terram regat, etiam quatenus homo est, Ioh. 5. 27. & Matth. 28. 18. non sanè simpliciter vt Scribæ ac Prophetæ loquutus est his plerunque verbis, *Sic dicit Dominus*, sed vt auctoritatem habens, Matth. 7. 29. & tãquam domus suæ dominus, Heb. 3. 6. his verbis vsus, *Amen, Amen, dico vobis*. Is enim est qui Ecclesiæ suæ Prophetas, Pastores ac Doctores dat, Ephes. 4. II. Præterea discrimen est aliud longè maximum & essentiale inter Prophetas, Iesum Christum venturum prædicentes, & Iesum Christum qui substantia est Prophetiarum, quique nobis, vt qui in sinu Patris sit, eum reuelavit. Ex qua collatione satis patet Cleopam valde rudem adhuc fuisse status Prophetici Domini nostri Iesu Christi, licet meritò doctrinam eius & opera magni fecerit: siue hanc Prophetæ vocem ad eius miracula restringamus, siue ad omnes eius actiones

extendamus.

Abusus ex quo nascitur & foveatur fallacia omnis religio, manat ex eo quod Sp. S. alligatur inseparabiliter personis, sed dentibus primum in cathedra Moysi, deinde de Iesu Christi, quos tamen ad Lydium lapidem oportuerat examinari.

Vt autem ex hoc defectu fructum aliquem colligamus, summopere notandæ sunt duæ scaturigines è quibus omnes isti errores promanarunt. Harum prior est praua populi opinio, qui propterea quòd Deus summum Sacerdotem & eius assessores esse iusserat Legis totius Doctores atque expositores, Leuit. 10. 11. & Deut. 17. 10. & 11. ita Dei Spiritum personis illis alligabat, vt quicquid obtruderent tanquam verum & à Deo profectum acciperent. Altera est semel receptam opinionem mordicus retentam fuisse. En vt miser ille populus fuerit instar gregis miserarum ouium, quarum aliæ errarent sine pastore, Matth. 9. 16. aliæ essent instar cæcorum, quos alij cæci ducerent, Matth. 15. 14. Veruntamen ex sacrarum historiarum lectione, & Prophezarum reprehensionibus ipsos oportuerat didicisse, tã Sacerdotes quàm alios templi ministros sapissimè fuisse veræ doctrinæ hostes infensissimos, ac persecutores acerbissimos: & nominatim Esaias tam clarè prædixerat, perire nolentes cū irrisoribus supra populum in Hierusalem dominantibus, Esa. 28. 14. ex Lege & testimonio oportere iudicare tanquam veros discipulos obliquatos & compactos, Esa. 8. 16. sublata à sapientibus sapientia, & intelligentibus intelligentia, perfusis ipsis spiritu soporis, obtectis Prophezarum oculis, & primorum videncium, Esa. 29. 10. & 14. Et à quibus, obsecro, præcipuum lapidem ab ædicantibus reiiciendum

præ-

prædixerat Propheta, Psal. 118. 22. & Dominus ipse, Matth. 21. 42? Annon autem istud ipsum Ecclesiam Dei & miseris conscientias singulis seculis in hunc miserum statum impulit, in quem collapsam eam intuemur? Nam perdit illi homines qui se hodie Catholicæ Ecclesiæ repræsentatiuæ nomine venditant, horrendam profanationē in omnes veræ Religionis partes inuexisse conuicti, quid magis clamitare solent quàm Ecclesiam errare non posse? Quasi verò probauerint se eam esse Dei viuentis Ecclesiam, quam Paulus columnam veritatis dicit: quum tamen contrà omnibus, saltem non cæcutientibus, manifestum sit & intus & foris, verè potiùs illos esse Babylonem illam ingentem matrem scortationum & abominationum terræ, sanctorum inebriatam sanguine, & Iesu Christi martyrum, Apocal. 17. 4. & 5. Cæterùm vna illis est hæc aduersus omnes quos adferimus ex Scriptura locos oppositio. Quinam verò vos estis, vt vos opponatis omnibus iis quæ antequam prodiretis, omnes credebant & faciebant? Annon, obsecro, ista illa fundamenta sunt ad ignaros erudiendos, & fulciendas conscientias labascentes, & cum infinitis tentationibus colluctantes? Tibi verò Domine Iesu Christe, gratias agimus immortales, quòd nobis, vt duobus istis tuis discipulis, occurrere dignatus sis, vt ex tot tantis quæ fallacibus & mendacibus hominum commētis erueres: ac precamur etiam vt quo modo cœpisti pergas miseram Ecclesiam tuam in-

staurare, sicuti duos discipulos tuos pluribus erudiuisti, quemadmodum deinceps audituri sumus.

Falsa illa opinio, Pastorum nomen præ se ferentibus indifferenter adhibendū filiē, obscurius facit quod est apertissimum: & adhuc hodie mētibus hominum tenebras of fundit.

Vt igitur ad historiam reuertamur, Cleopas tantæ suæ anxietatis ex qua se non posset extricare duas causas adfert: primū quānam id fieri potuisset, quod fidem omnem superare videtur, Iesum Christum tam sanctum & tam insignem fuisse Prophetam, & tamen à præcipuis Sacerdotibus & populi Senioribus non modò non agnitum fuisse, quem tamen par erat ab ipsis melius quàm ab alio quouis agnoscere, sed etiam odio habitum, & ad mortem usque, & quidem mortem Crucis petitem. Deinde, quā fieri posset ut iam hoc triduo mortuus reuera, is esset qui Patribus fuerat promissus ad Israëlem liberandum: quod se tamē Cleopas cum aliis etiam discipulis dicit expectasse. Magnas illas profectò difficultates adfert, ex quibus videmus quàm facilè vnus error multos alios ac penè infinitos in hominum mentibus pariat. Nam Cleopas fieri omnino non posse quum præsupponeret, ut summi Sacerdotes ac Seniores populi eò usque ignorantia aut improbitatis deuenissent, obscurum putat quod erat satis apertum, & contradictoria existimat quæ pulchrè inter se conueniunt.

Vera ratio falsos pastores à veris discernendi hæc vna est

Nam quid magis est proprium veritatis inimicis, quàm ut eandem reiciant & persequantur? Tales autem esse Sacerdotes & Gubernatores populi, Cleopas & alij discipuli col.

colligere saltem debuerant ex perpetua repu- *an cōsacra*
gnātia inter homines illos & Christum, quem *Scriptura*
hoc suo responso testabatur se tanquam Dei *conueniāt.*
hominem, excellentissimūque Prophetam
agnoscere, non sanè illum quidem specie te-
nus, sed re ipsa Deo & hominibus eidentissi-
mo certòque testimonio approbatum. Annè
istud ipsum hodie præsupponunt, tum miseri
cæci illi, quibus Religio est de Religionis cō-
trouerſis capitibus inquirere, tum ij quibus
aut ex parte aut omnino constat quidem de il-
lis controuerſis, sed de sopienda conscientia
tantum cogitant? Quum igitur Cleopas Iesum
Christum haberet pro tam sancto & excellenti
viro, nonne potuit ex eo cognoscere eos à qui-
bus ita fuerat condemnatus esse si non perdi-
tissimos & ab omnibus abominandos, saltem
crassissimæ ignorantia reos, ideòque reiicien-
dos? Non aliter hodie, si Euangelium pro vero
admittitur, quomodo non habentur pro pseu-
dopastoribus à quibus illud reiicitur? Vt verò
vtrum illud reiiciant nec ne cognoscatur, an-
non oporteret, pro falso illo præiudicio, non
pelle illos errare, diligenter inquirere an eo-
rum doctrina sit conformis Scripturis, necne?
Hoc ipse Dominus iussit, Esa. 28. 20. Ioh. 5. 39.
hoc vetus Ecclesia fecit, Act. 17. 11. Hoc igitur
adhuc hodie nobis faciendum erat. Contra ex-
cipiunt alij quidem non esse verisimile, Deum
suam Ecclesiam eousque deseruisse, vt in tan-
tam ignorantiam prolapsa sit quantum asseri-
mus: alij verò regerunt vt vt sit non tamen al-

tare aduersus altare, sicuti facimus, fabricandum, transformando quæ reformanda potius fuerunt: alij Legitimi Concilij definitionem expectandam censent: quæ omnes pessimæ sunt conclusiones, ex falsis natæ præsuppositionibus.

*Et non est
de Pastoribus
malè
sententiã,
sic non te-
merè quo-
rumlibet
Pastorum
de Deo ut
necessario
vera est re-
cipienda.*

Nam vt ad singula sigillatim respondeam: non dicimus habendos omnes Ecclesiæ Gubernatores pro falsis Doctoribus, sed quum tales esse possint, & tota veteris Ecclesiæ historia moneat, tum ipse Iesus Christus prædixerit, & Apostoli scriptis tradiderint, omniumque seculorum experientia doceat, cecitatem, quam aduenisse dicimus, vèturam fuisse, num illi, quæso, sapiant qui quum in ea tempora inciderint, quibus tantopere hæc quæstio agitatatur, non magis mouentur quàm si ad eos nihil pertineret.

Nam credere quenquam seruari posse, qui non sit Christianus, idest qui de Deo non credat quæ credenda sunt, vt illi reconcilietur & sit gratus & acceptus: & quènam credere posse quod ignoret: posse verò nosse non inquirentem sicuti quærendum est, non modò somniantis est, sed prorsus delirantis. Nam quicquid interrogatus aliquis responderit, & sine fundamento credere & admittere, quid aliud est quàm seipsum decipere, aut in periculum illud se conicere, suamque conscientiam floccipendere, aut salutem aut damnationem rebus omnibus posthabere?

Ecclesiæ

Deinde, verum illud quidem fateor à Deo
suam

suam Ecclesiam nunquam esse deserendam, ac fideles pastores & doctores, idest, fideles arcanorum Dei dispensatores, I. Cor. 4. 1. esse sui muneris respectu velut illius Ecclesiæ columnas, sed hoc Ecclesiæ vocabulum, quo cætus ouium Domini vocem non autem peregrini audientium significatur, Ioh. 10. 6. & 27. ad eos restringere qui Gubernatores Ecclesiæ dicuntur, de quibus an reuera tales sint ignoratur, non tolerandum errorem dico.

Nec magis eorum admittendam excusationem censeo, qui ingenij sui imbecillitatem prætexunt. Nam si eousque locum imbecillitati mentis dandum esse putamus, vt sit tantopere desperandum, quis oro idoneus erit vt Pastor, aut etiam ouis fiat? Nec dicimus omnes Christianos ad tantam scientiam debere peruenire, vt de quavis Christianæ Religionis controuersia respondere teneantur. At quum sine fide nemo Deo placeat, fides autem rerum credendarum certam cognitionem præsupponat, seruandum quemlibet ad eam cognitionem vsque progredi necesse est: ac proinde nulla superest vocatis excusatio, quæcunque tandem naturæ nostræ incapacitas aut repugnantia occurrat, quin vocanti sese docilem præbendo respondeat, quum frustra nunquam dixerit Dominus, Petite & dabitur vobis: querite & inuenietis, pulsate & aperietur vobis, Matt. 7. 7. & Luc. 11. 13. Quid amplius? Tantum abest vt propter incapacitatem animus despondendus sit, vt nemo contra dignus sit hu-

n. iij.

*vox non ad
solos pasto-
res restrin-
genda.*

*Neminem
sua ingenij
imbecilli-
tas excusat
quominus
ea inquirat
quæ crede-
re ipsum o-
portet.*

ius sapientiæ cognitione, nisi qui stultitiam suam agnoscit, & eidem renuntiat, Luc. 10. 21.

*Non intro-
ducunt no-
uam Reli-
gionem qui
solam verã
& veterem
suo loco de-
pulsam à
falsa resti-
tunt.*

Quid verò futurum est iis qui pro veteri suo altari pugnant, nouum nostrum appellantes, si tandem errorem suum agnoscant, se nimirum hoc pro alio accepisse, atque ad eò Domini altare instaurare, suo loco prius motum ab iis qui Damasi altare substituere conabantur., 2. Reg. 16. 11. non esse Ecclesiam transformare, sed reformare?

*Concilij de-
finitionem
expectanti-
bus respec-
detur.*

De Concilij verò definitione quapiam expectanda, vtinam tam illud esset facile, quàm repugnare omnia videntur. Quid autem fiet interea temporis morientibus? An in alio mûdo speramus tale quod futurum Concilium? Agite igitur, fratres, Deo gratias agamus, qui nos istiusmodi conclusionum atque inde manantium errorum falsitatē docuit, ac cum omni modestia & animi abiectiōe, nostrique & eorum omnium quæ sunt in homine diffidentia, supplices ab eo petamus maius in dies incrementum cœlestis huius sapientiæ, quam in sacrosancto verbo suo sanctæ suæ & infalibilis veritatis regula & amissi nobis reuelauit.

*Iesu Christi
mors igno-
miniosa ma-
gna eius glo-
ria est, ac
nostra salus
aduersus
vulgi erro-
res.*

Altera illa Cleopæ quæstio & difficultas, quomodo Iesus Christus Ecclesiæ suæ Liberator esse queat verè mortuus, & quidem iam triduo, ex alia longè etiam absurdiore opinione, quàm superior, manat: vulgi nimirum errore, ad Regnum terrenum ac mundanum referentis, quæ de Messîæ spirituali ac cœlesti regno dicuntur. Error sanè perniciosus &

exitialis: qui tamen tam altas radices egerat in
 animis omniū cuiuscūque conditionis essent
 in hoc populo, vt ne Apostoli quidem, etiam
 quum Dominus in cœlum ascenderet adhuc
 illū deposuissent, Act. 1. 6. eorū oblitū nimirū
 quæ Dominus ipse matri duorum præcipuo-
 rum Apostolorum responderat, Matth. 20. 22.
 & toties alibi. Licet autem hic error inualuc-
 rit, tantum tamen abest vt mors illa cum igno-
 minia coniuncta quidquam detrahat, nec de
 Iesu Christi gloria, nec de veri Israël's restau-
 ratione, vt contra, Cruce, veluti Gradibus qui-
 busdam in illam sublimitatem euectus sit, &
 nomen illud adeptus quod est supra omne no-
 men, Philipp. 2. 8. & 9. Atque etiam in sola
 morte ipsius & sanguinis effusione Deo re-
 conciliamur, Rom. 3. 24. Cleopas igitur sibi
 difficultatem inextricabilem fingit, in eo ipso
 in quo posita est vera nostrarum conscientia-
 rum tranquillitas: tam exitiale est vulgi erro-
 rem aut consuetudinem, sine diligentiore in-
 quisi- tione sequi. Annon, inquam, in hæc de-
 mia multi aberrantes sic à recta via deflectunt,
 vt nisi peculiari Dei gratia non possint in eam
 reuocari: Eia igitur, Deo gratias agamus, qui
 tam nobis hanc quàm alteram illam difficul-
 tatem enodarit: qui que nos à lata illa porta &
 spatio- sa via, quæ ad perditionem ducit, retra-
 ctos, pro sua immensa misericordia, in angu-
 stam viam, qua ad vitam peruenitur, & paucis
 cognitam, introduxit, Matth. 7. 13. Gratias, in-
 quam, immortales agamus illi pro tanto be-

neficio, ac precemur eum, vt hanc semel ingressi semitam sic insistamus, ne vnquam ab ea vel ad dextram, vel ad læuam deflectamus. Amen.

HOMILIA NONA.

Luc.24.

22. *Sed & mulieres quaedam ex nobis perculerunt nos, quæ diluculo venerunt ad monumentum.*

23. *Et non inuento eius corpore venerunt, dicentes se etiam apparitionem Angelorum vidisse, qui dicunt eum viuere.*

24. *Et abierunt quidam eorum qui erant nobiscum ad monumentum, & ita inuererunt prout mulieres dixerant, ipsum verò non viderunt.*

25. *Tum ipse dixit eis, O amentes & tardi corde ad credendum omnibus quæ loquuti sunt Propheta.*

26. *Nonne hæc oportuit pati Christum, & introire in gloriam suam?*

27. *Et incipiens à Mose & omnibus Prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis quæ de se scripta erant.*

28. *Appropinquarunt igitur vico in quem proficiscebantur, & ipse simulabat longius ire.*

Historia se
ries.

ACTENVS audiuius ex Cleopæ responso, tum suo tum sui comitis nomine cum quibus difficultatibus luctarentur, quæ duobus falsis principiis niteban-

bantur, quibus adhuc hodie multi decipiuntur. At quæ sequuntur ostendunt illos de conclusione cogitasse in meliorem partem, si modo certius & euidentius de Domini resurrectione testimoniū accepissent. Nam ex Cleopæ verbis colligitur prius ipsos vrbe fuisse egressos quàm aut Maria Magdalena, quæ prior Dominum coram aspexerat, Marc. 16.9. aut aliarum mulieres quibus in urbem reuertentibus conspiciendum se Dominus præbuerat, Matt. 28.9. Apostolis ea renuntiaissent. Igitur exiuerant vrbe statim ac quædam ex illis mulieribus, quas ad Angelorum conspectum territas diximus an fugisse, non expectatis aliis quibus in via Dominus apparuit, venissent in urbem, & post eas Petrus & Iohannes: quæ diligenter obseruanda sunt ad historiæ seriem intelligendam. Neque verò duorum discipulorum incredulitatem ista excusant, etsi adhuc in vtrâque parte titubantium, aut credendi quæ ipsis erant nuntiata, aut etiam non credendi. Nam Angelorum sensibilis & palpabilis visio, & eorūdem testimonium, satis magnum pondus, ad huic nuntiatae rei fidem faciendam, habebant. At ista quoniam fœminæ nuntiabant, & de visionibus loquebântur, etsi Angelorum, idcirco hi discipuli, præterquàm quòd ipsis erat insolens hæc resurrectio, Iesum Christum arbitrabantur, si resurrexisset potius appariturum cum insigni quadam magnificentia, vt de suis hostibus confusus triumpharet, ac proinde magnificum illud Regnum populo promif-

Humana ratio tum vulgus ipsum tum ipsos huius seculi sapientes ad incredulitatem nostræ salutis respectu ducit.

sum veniente Messia erigeret. Sic nimium sæpe contingit, vt quos oportebat simpliciter Scripturæ fidem adhibere de re quapiam asserueranti, eos styli quo Spiritus Sanctus vtitur simplicitas magis offendat, & immedicabile offendiculum adferat, quòd quis in ea loquatur, non satis attendant, vt par erat ipsos ad suam ædificationem facere. Idcirco etiam Euangelij prædicatio, qua Deus potentissimo instrumento vtitur ad salutem omnium credentium, Rom. I. 16. visa est huius seculi sapientibus mera stultitia, quòd falsum & ridiculum existiment quicquid cum sua stultitia, quam sapientiam dicunt, non conuenit: quod Apostolus Paulus expertus est Athenis, Act. 17. 32. adeò vt Prophani auctores veram Religionem ab ipso Deo populo suo dictatam, superstitionem & amentiam dixerint. At standum nobis hac in parte Dei filij iudicio, vocantis hic amentes Cleopam & comitem ipsius, adeoque omnes ipsorum similes. Nam eadem adhuc stultitia durat, & in dies procedit: licet iam pridem Apostolus tam expressè, immò tam acriter, Corinthiorum illorum superbiam corripuerit, qui sanctissimam illam Apostoli simplicitatem quam fastidirent, tantopere Euangelio prophanae Rhetorices tunc in Græcia florentis coloribus adornato delectabantur: & quòd ad rem ipsam & doctrine substantiam attinet, tam clarè præmonuerit Colossenses, ne se deprædari paterentur per philosophiam humanam, veræ scientiæ nomen

emen-

ementitam, Col.2. 8. Atque vtinam iam tum pestis illa & & lues ab Ecclesia coacta fuisset exulare, quum contrà in dies noua subinde fecerit incrementa. Nam tum in hac historia, tum in aliis passim, nobis eorum occurrunt exempla quos solus sensus natura corruptus decipiebat. Verùm hæc naturalis ratio, iam satis per se corrupta & fallax, sese iã omni pigmentis & fuci genere adornatam offert mortalibus. Nam ex quo Deo placuit hoc nostro seculo linguarum & bonarum artium cognitionem instaurare, tam miserè pollutum est istud Dei donum, vt hodie, quum de Religione agitur nimium multi diuinam hanc puritatem mille speculationibus ex Philosophorum lacunis haustis polluât atque prophanêt. Sic enim Philosophorum scripta lætitant, non vt aliquam ab iis vtilitatem in huius vitæ negotiis referant, nec vt rebelles conuincant ab iis ipsis quæ sensus communis dictat, & quæ reliquæ illæ lucis naturalis in magnis illis viris & humana sapientia præditis de veritate in multis capitibus docere potuerunt, ea in re Apostolorum exemplum sequuti, ac ipsorum etiam in multis locis Prophetarum: sed contrà vt merum istud ex spoliis phialis haustum, Cant.2.5. diluât aqua cisternarum, non aqua pluuia, sed humanis ratiocinationibus & imaginationibus plenarum: vt non immeritò dicat Apostolus magnos illos sapiêtes inde suam insipientiam & fatuitatem prodidisse, Rom.1. 21. & 22. quòd modum non seruarint, aut assequi se posse pu-

putarint & de iis statuere quæ caro nec sanguis docere possunt, vt non immerito quidam ex veteribus dixerit, tales Philosophos fuisse hæreticorum patriarchas.

*Maxima
prophana-
tio sanctæ
doctrinæ, in
modo res
sacras cum
affectata
Rhetorice
humana
proponēdi.*

Vulgatum verò ac simplicem sermonem quo Iesus ipse Christus vsus est quanti hoc seculo faciunt, qui sic Euangelij doctrinam proponunt vt parum aut nihil omnino Verbi diuini prædicatio, differre videatur à garrulitate declamatorum, aut rabularum, quæ prorsus repugnat rationi illi verbum Diuinum annuntiandi, quam & Prophetæ olim, & ipse Dominus noster Iesus Christus, & eius Apostoli secuti sunt: cuius etiam expressam regulam Apostolus omnibus veris pastoribus præscribit, 1. Tim. 2. 13. idem apud superbos illos Corinthios protelatus, 1. Cor. 2. 1. Nam omnem illorum orationem si diligenter expendas, nihil nisi verba reperias quibus auditorum æquè ac pastorum ipsorum aures demulcentur. Absit autem vt hac in parte bene dicendi scientiam, aut propriis, vsitatis ac significantibus verbis vtendi, peritiam, siue quis doceat, siue exhortetur, arguat aut loquatur, reprehendam. Verum enim verò sanctam hanc eloquentiam hauriendam dico, nō ex oratorum præceptis, quæ huius vitæ negotiis relinquenda sunt: sed ex Prophetarum & Apostolorum scriptis, in quibus nullam videas sententiarum affectationem, nullos verborum flores aliunde quæsitos, sed sententiarum ac verborum maximū pondus, grauitatem, vehementiam, ex qua sa-

ne mentis omnibus hominibus sit perspicuum non ab humana arte illa proficisci, sed ex verè præceptis diuinis, cui nec sapientia nec eloquentia humana potuit vnquam resistere: sed locum cedere coacta fuit. Act. 26. 24. Ioh. 7. 46.

Sed vt vnde digressus sum, reuertar, age perpendamus quid Dominum impulerit vt reprehensione alioqui duriore, discipulos illos duos exciperet. Nec enim erant hi duo sicuti diximus, ex eorum quos vocamus infideles & incredulos numero: sed tantùm hærebant dubij: vt quibus etiam nondum se patefecisset. Duplex igitur quam adfert ratio est. Prior, nimium tardos ad credendum quod ipsos oportuerat sine difficultate credere: qua in re si paulò duriore vocabulo Dominus vsus est, minimè tamen modum excessit, quasi in prorsus incredulorum albo ipsos censeret. Altera est prioris confirmatio, quasi Dominus his verbis esset vsus, vestram hanc tarditatem reprehendo: non quòd quicquid effatur credendum velim, sed quòd ad rem præsentem atinet, quam Prophetæ iam olim tam clarè prædixerunt, vt nullus sit vobis dubitationi locus relictus: quum præsertim si ea falsa essent, is de quo loquimini non sit futurus ille Christus promissus Prophetarum vaticiniis. En summam huius reprehensionis quæ maximam ac pretiosissimam doctrinam continet, quam vtinam Spiritus Sanctus in singulorum cordibus insculpat. Primum igitur hinc discamus, Euangelij prædicationem, non esse

Non sufficit doctrinam docere, sed eandem oportet applicari, adeò vt nonnunquã prout res ipsa postulat, acriores reprehensiones admisceantur.

tantum in sui contextus expositione positam, & quarundam circa doctrinam quæstionum enucleatione, quos fines plerique suis pastoribus libenter præscripserint: sed etiã in applicatione maximè cõsistere, prout fert auditorũ, aut morbidarũ ouium cõditio: futura alioquin inani & sine fructu verbi Dei prædicatione. Atque iterum ad hunc isti scopulum allidunt, qui patiuntur quidem ad contextum addi suaues aliquas consolationes: immensam Dei bonitatem ac misericordiam erga miseros peccatores commendari: ad bonã quædamque opera diligenter etiam excitari: (quas fidelis esse Pastoris partes quouis loco & tempore nõ inficiamur, quũ ipse Spiritus Sanctus tam pretiosum Consolatoris nomen assumpsit) sed si ad reprehensiones deueniatur, alij quidem, & sæpe nocentissimi, sibi iniuriam fieri queruntur: & libenter bonis ac fidelibus pastoribus potiùs caruerint quàm vt tales ferant: alij verò quod minimè voti sui compotes fieri queant, fremunt & stridunt dentibus, ac in deterius labuntur: alij ad suam trutinam has reprehensiones examinant, & modum eas semper excedere iudicant. Denique ægrotis iam similes facti, vix patimur nostra vlcera tractari, aut iis curandis & tentandis scalprum veluti chirurgicum adhiberi. Quid hic igitur fido Pastori facto opus est? Næ, si velit hominibus placere, non est amplius Dei seruus, Gal. I. 10. Primùm igitur Spiritum discretionis post scientiam à Deo flagitabit, vt
 nihil

nihil temerè, nihil nisi probè cognitum reprehendat. Deinde verum vsum diuini eloquij postulabit, vt non tantùm loquatur, sed etiam vt oportet liberè loquatur, Ephes. 6 20. Itaque aduersus omnes minas intrepidus stabit, & obturatis auribus sine vllò personarũ respectu, Domino auscultabit sic ipsum per Prophetam Esaiam admonenti, Exclama gurgure, ne cohibero, tanquam buccina extolle vocem tuam, & indica populo meo defectionem ipsorum, & domui Iacobi peccata ipsorum: Audiet, inquam, Apostoli buccinam eum his verbis admonentem, Prædica sermonem, in sta tempestiuè, intempestiuè: argue, obiurga, 2. Tim. 4. 2.

Caveat verò fidelis Pastor, ne fastidium illi obrepat, quòd se operã ludere existimet. Nec enim Esaias dedititit populum rebellem & contradicentem, annos circiter sexaginta monere & hortari: nec Iesus Christus Dominus noster sacerdotes ac Pharisæos, à quibus tandem in Crucem actus est. Quinimo discimus ex quotidiana experientia, plerunque sementem in iis tandem germinare qui ad tempus saxi duriores fuerant: & contra in iis perdi quos ad tempus bonum ac fertile solum arbitrabamur. Nostrum igitur est qui hoc munus accepimus ferere, plantare, & rigare, obsequi ei à quo mittimus, & sementis incrementum eius providentiæ ac potentiæ permittere.

Deinde summo opere cauendum, ne temerarij deprehendamus sanctæ cuiusdam *καρπώσις* Doctrina ex sacris

*scripturis
eruenta est
necessario:
quamobrē
etiam Iesus
Christus
Propheta-
rum oracu-
la in repre-
bensionibus
adhibuit,
quod hodie
singulis pa-
roribus est
imitandum.*

prætextu: quod facilè cauebitur, si attendamus quomodo Dominus noster Iesus Christus, quem oportuit audiri sine vlla prorsus exceptione, tamen ex Prophetarum oraculis suam reprehensionem eruit, tum hoc loco, tum aliàs etiā quādiu in his terris docuit: nō quod Prophetæ superiores eo fuerint, cuius vnus instinctu ac Spiritu Prophetę olim loquuti sūt, & ad nos scripta sua transmiserunt, I. Pet. I. II. sed quod hęc diuinarum prædictionum collationem cum earundem euētu oportuerit maximè incredulis os occludere. Quid iis igitur faciendum putamus, quorum ore Dominus vult hodie suam Ecclesiam docere, consolari, reprehendere, corripere? An aliunde licebit ipsis quàm ex hoc fonte haurire quod dicturi sunt? Non id suadet Apostolus, etiam anathemate feriens Angelos cœlestes, si quis aliud Euangelium quàm quod ipse prædicauerat, annuntiaret, Gal. I. 8. Prophetarum porro scripta minimè sunt ab hoc testimonio veritatis excludenda, quòd eorum prædictiones iam impletæ sint. Nam præterquàm quòd nonnullarum adhuc impletionem expectamus, (non eorum quidem respectu quæ pro nobis Dominum dicere & pati oportuit, sunt enim impleta illa omnia, Ioh. 19. 30. sed Ecclesiæ suæ gubernationis, & plenæ exhibitionis eorum quæ credimus & speramus) doctrinæ Euangelicæ veritas confirmata Prophetiarum impletionem maximum habet pondus ad Epicureos omnes & diuinæ maiestatis contem-

pro-

prores, quibus hodie mundus scætet, conuincendos, & fideles in ipsis patefacta veritate diuina confirmandos.

Tertiò notandum, hic non de quibusuis *Libris Canonicis standu, vt certa sit nostra fides.* Prophetis Dominum loqui. Nam in Ecclesiam Dei pseudoprophetae multi semper irreple-

runt, quibus hodie terrarum orbis plenus est. At de sacrosanctis libris Canonicis agit, de quorum authoritate Synagoga non ambigebat: etsi velamine mentes illorum occallerent, vt in Prophetarum lectione cæcuerent, 2. Cor. 3. 14. Ab illis igitur solis hodie nobis standum est, additis scriptis Apostolicis, & ij imitandi nobis de quibus agit, Actor. cap. 17. 11. Quoniam verò iam pridem Satan immentam faraginem falsorum Scriptorum obrusit pro scriptis Apostolicis, qua de re cõqueritur ipse Apollolus, 2. Theß. 2. 2. idcirco Canon Ecclesiæ Christianæ retinendus est, ad Canonis Iudæici veritatem collatus, irrefragabilis vterque, vt ad illos quicquam aducere, aut de illis detrachere, nulli vnquã licuerit aut liceat, ac ne Angelis quidem cœlestibus.

Neque verò tantum hæc additio detractione intelligenda est de iis libris quos per Dei gratiã, vetus Ecclesia nominatim repudiavit & explosit: & quos tamen hodie quosdã non pudet etiam typis excusos nobis, vt relictam etiam aben, reponere: sed eandem falsitatem admitti sciendam est, in omnibus verorum textuum interpretationibus, quæ aliunde quam ex ipsis Scripturis eruantur.

Facilis ratio falsas omnes expositiones diiudicandi.

Has autem omnes falsas expositiones facillimè dignoscemus, eas examinantes ad nostræ fidei articulos, qui Apostolico symbolo continentur, diuinitus in hunc finem ab Ecclesia primitiua constructo. At si huius veritatis aduersariorum obiectioni locus esset, Scripturæ nimirum obscuritatem aliunde allatam interpretationem postulare (& huius quidem sibi auctoritatem nomine & titulo Ecclesiæ Catholicæ vendicant) quo tandem fundamento niteretur Dómini conclusio? Num enim dixerint Apostolorum prædicationem obscuriorem fuisse quàm prophetarum? & Legis umbras ac figuras Luce Euágelij fuisse clariore, & suum Euangelium, id est quod adiciunt de suo ad Scripturas, quod immutant aut de iisdem detrahunt, esse certius quàm scripta Prophetarum & Apostolorum? Fortassis eò deuenient impudentiæ, ut audent dicere: at ni aperterè dixerint, tamen præsupponunt. At quis fidem ipsis adhibebit, nisi qui sponte velit decipi?

Sacras Scripturas ab omnibus Christianis oportet cognosci.

Præterea si Christianis singulis nõ licet scripta Prophetarum & Apostolorum legere, ex quibus falsum à vero discernatur, quorsum istos Christus ad Prophetas relegat, & omnes Christiani hodie ad Domini verbum remittuntur tanquam semem incorruptibile in genere totius Ecclesiæ, priuatimque singulorum ipsius membrorum? I. Pet. I. 23.

Si tarditas ad creden-

Quartò, si verè amentes sunt, tardi corde ad credendum Scripturis, ut hic Dominus loquitur:

tur: quid iis fiet qui nunquam de iis inquirunt? qui etiam miseram plebem ab earum liberatione arcent? quid etiam iis qui hanc scholam quidem frequentant, non vt aliquid in ea discant, sed sua præiudicia adferant, & humanas ratiocinationes, id est lucernam tenebricosam ad Solem illustandum? Tantum abest igitur, vt naturalis ille noster sensus, qui nihil nisi caro est & sanguis, & ad nos inexcusabiles reddendos tantum prodest, nos in hanc veritatem possit introducere, vt contrà sapientibus illis nulli sint insipientiores. Nam quæ maior, obsecro vos, est amentia ea quæ Luci vult allucere tenebras? Alphabetum igitur Christianorum nobis est summoperè meditandum, quod in abnegatione sui positum est: nec tantum intelligitur nec etiam præcipuè, de concupiscèntiis prauis & brutis affectibus: sed in primis de egregia illa scilicet ratione & intelligètia cæca, præcipua mali nostri sede, quæ si principatum teneat, Euangelium vnicam salutis nostræ doctrinam, in scandalum sine dubio verteret, aut tanquam stultitiam contemnendum proponet, quod tamen ad vitam æternam tanquam veram & vnicam Dei sapientiam recipi par est.

Quando verò mundus istud agniturus est? Quin se nimirum esse cæcum cognouerit, id est, nunquam, vel iis testibus quos Dominus alloquitur, Ioh. 9. 41. Nos verò, fratres, qui ex eorum numero sumus quos Deus speciali gratia dignatus est, vt è tenebris huius seculi eru-

dum graue meretur reprehensionem, quando magis doctrina totius contemptus? Et unde hac proueniant.

Remedium aduersus hæc mala.

tos vocaret nos ad lucem suam admirabilem, I. Pet. 2. 9. & quos in singularis suæ bonitatis & prouidentiaë exemplar omnibus tum proximis, tum longè à nobis distitis hominibus proposuit, discamus à Deo supplicibus votis impetrare sensus Lucis ipsius noua quotidie incrementa: quod vt facilius consequamur, magis ac magis agnoscamus, nos à nobis ipsis nec oculos habere ad videndum, nec aures ad audiendum, nec pedes ad ambulandum: ac etiam quicquid assequuti simus mox in fumos abiturum, si pro eo quod oportebat, nos ex fide in fidem procedere, & Luce in Lucem, locum præparamus septem spiritibus deterioribus eo qui expulsus erat. Atque vtinam non viderem, cum maximo meo mœrore, nimium magna horum malorum initia in maxima nostrâ parte, ne longius excurrâm.

Quinto loco, duorum discipulorum istorum consideranda conclusio est, qui nō prorsus à via aberrabant, quorum vtinam in discendo simplicitatem ac docilitatem multi imitarentur. Mulieres non suspectæ nuntiauerant ipsis se visionem Angelorum habuisse: duo verò ex ipsis Apostolis retulerant ea quæ in sepulchro suis oculis conspexerant, in hoc saltem haudquaquam à mulieribus dissentanea narrantes. Quid igitur impedit quominus Domini resurrectionem credant? Nempe, nemo conspectum à se nuntiabat. Quid ergo? Non satis erit Dominum eò vsque se abiicere, vt nos res spirituales doceat per aliquem ex nostris

*Quam stupidas rationes sibi boni-
mines fingant quibus
magis ac magis suam
incredulitatem foveant,
magis ac magis suum
animum ingratum ac
suam stupiditatem de-
regentes.*

nostris sensibus (quod maximum Dei beneficium est de sua Maiestate veluti cedentis) nisi etiam visu, tactu, gustu, auditu & odoratu percipiatur? Sed ista omnia sic esse facta concedamus: tamen intelligentiam ad illum cognoscendum hæc omnia transcendere oportet, & quidem contra id quod sensus nostri dicunt, & concludunt. Nam suis oculis intueri Iesum Christum à mortuis suscitatum, nondum tamē erat ipsum nosse, nec resurrectionis ipsius fructum percipere. Sed superioribus istud malum accedit, quod naturalem intelligentiam si sensus ipsi arguant in te quāpiam quæ captum eius superet, non modò non ipsa proficiat, sed aut prorsus quæ sensibus apprehendit rideat, aut in stupore in vtramque partem fluctuans, permaneat. Neque procul huius rei exempla quærenda sunt, quum illius certissimum testimonium nobis sequens historia supeditet, in iis quæ de ipsis Apostolis deinceps sunt recitanda, quum se ipsis Dominus videndum ac palpandum præbuit. Quam miser igitur homo est, quum pulcherrimum quod acceperat à Domino instrumentum, quo ipsum cognosceret, & per eam cognitionem ad summam felicitatem perueniret, sic deprauatum & corruptum sit, ut nihil sit in homine quod magis veritati illi reluctetur, minasque ei pareat quàm ille ipse ὁρθὸς λόγος Rom. 8. 7. addeò ut pro eo quod Sophistæ sibi persuadent nostram rationem, quam vocant, tantum opus habere ut præueniatur & adiuetur, sit

nobis à Domino petendum, vt eam prorsus immutet ac corrigat: quinimo vt quòd ad hanc veritatem attinet mortuam Ephes. 2. 1. viuifcet, motumque ac sensum in nobis ab initio ad finem vsque efficiat. Ecquid aliud autem magis decet nos à Deo postulare hodie, si vnquam aliàs, in tanta mundi contumacia prorsus inexcusanda, quàm illud ipsum, quum præsertim Dominus, præter hanc historiam tot suæ resurrectionis & regni sui cœlestis sanctitatem, testimoniis sensibilibus & palpabilibus quadraginta dierum spatio, & traditis monumentis confirmatam, quæ in finem vsque seculorum legantur & audiantur, nostro tempore longè fortasse plura testimonia miserit eorum quæ nobis credenda sperandaque sunt quàm vllis post Apostolorum memoriam seculis? Sed quis habet oculos ad hanc conspicienda, & aures ad audienda? Heu quàm pauci: quum etiam inter eos, qui hanc considerant, maximè lyncei, vel lippi sint, vel omnino cæcutiant! Hic tamen suspiciendus est, & in sublimi contuendus, oculis nimirum fidei, quos vtinam Deus non habentibus largiatur, & iam habentibus augeat: quod in illius cæci sanatione, de quo apud Marc. 8. 4. fit nobis conspiciendum.

Veram sedem exteriora & interiora semper comitantur, & pulchrè inter

Sexto loco, memoria tenendum, non postulare Dominum simpliciter vt credatur, sed vt corde credatur: quod de iis dicitur non tantum in quibus nihil est nisi hypocritis ad alios decipiendos: sed de iis potissimum qui conscientiam

scientiam suam sopientes sibi ipsis miserè imponunt, sibi que persuadent Dominum, quum interiorem hominis partem postulet, parum esse de exteriori sollicitum, sibi que ideo licere, in rebus indifferentibus quicquid adlibuerit affingere. Tales autem hypocritas scire velim Deum qui non minus exteriora quàm interiora formauit, aut totum hominem aut nihil postulare: ac neminem vnquam coram Deo vel habitum vel habendum verè Christianum, nisi qui interius credit, & foris illud apertè demonstrat. Qui si nolunt fidem illi habere qui ipse iudex eorum futurus est, quique ipsemet sententiam tulit, Matth. 10. 32. & Luc. 12. 8. næ suo damno sunt illud experturi quum non amplius discendi locus erit, sed coram tribunali standum, à quo nulla prouocatio est.

Septimo loco obseruandum est Dominum non tantum velle indefinitè Prophetis fidem adhiberi: sed omnibus quæ à Prophetis dicta sunt, ac proinde iis quæ Deus etiam per Apostolos clariùs patefecit. Vbi est igitur illa fides implicita, vel potius omnino nulla, qua tamè maximi illi Catholici Romani miserum orbem dementat? Quinam verò dixeris eam veram Ecclesiam in qua omnia peregrina lingua traduntur, in qua miserè animæ verbi non scripti veneno inficiuntur, & totus Dei cultus in cantilenas & mimicas gesticulationes conuertuntur?

Denique quorsum in credentibus haberentur qui de hac scientia tantum detrahunt,

se conueniant.

In vera fide de interiori & exteriori semper conueniunt.

Vera fides nihil detrahit, addit,

aut immu-
sat in Scri-
pturis.

quantum aut naturali sensui displicet, aut falsè
illi Philosophiæ, idest artificiali stultitiæ, de
qua loquitur Apostolus, Col. 2.8? aut phanaticis
cerebris, quorum est hodie, si aliàs vnquam,
amplissima seges? His autem omnibus oppo-
namus, fratres, veram animi demissionem, re-
ligioni ducentes extra scripturas, ne latū qui-
dem vnguem recedere, in illis solis axiomata
& principia nostra quærentes, ab omni profa-
na curiositate aliena: & præsertim à fictitia hu-
militate, quæ maxima superbia est, qua fraude
Satan in Ecclesiæ sinum se iam pridè sic insi-
nuauit, vt etiamnum hodie non possit expelli.
Et hoc quidem Apostolus expressissimè, sed,
vt videmus, frustra, Coloss. 2.23. præmonuerat.

Scriptura
veritas pro-
prie pendet
à Dei au-
thoritate.
Sed id non
impedit
quominus
veris ratio-
nibus cum
Scriptura
coniunctis
vtamur in
contumaci-
bus arguen-
dis: & cre-
dentibus
confirman-
dis.

Cæterum Dominus vltèrius progreditur.
Nam de iis quæ passus erat loquens, tum de sua
resurrectione & ascensu, gloriaque sempiter-
na sequutura dicit, *Nonne oportebat Christum
hac pati, & ita in suam gloriam intrare?* Hic verò
primùm hæc quæstio occurrit, an non satis sit
Scripturas adferre, sine alia vlla quàm sanctæ
Dei voluntatis ratione, verbo suo patefactæ,
quum tamen Iesus Christus aliquam rationem
ostendere velle videatur, qua nitantur quæ sa-
cris literis mandata sunt. Quinetiam videmus
veterum Patrum temporibus, & nostro etiam
hodie seculo non paucos eruditos viros, vt
contemptoribus & atheis os occludant, no-
stram religionem eximiiis & apparentibus ra-
tionibus confirmare. Respondeo igitur pri-
mùm reuera solam Dei voluntatem nobis sa-
cro-

pro sancto verbo suo testatam, solum esse ac
 immutabile veræ fidei fundamentum, quan-
 do quidem vnica regula est & amissis ad quam
 rationem quamlibet oportet exigi. Ac sanè eò
 nos deducit vox illa, *Oportebat*. Nec enim dee-
 rant Domino aliæ rationes suos seruandi
 quascunque illi libuisset adhibere: sed quan-
 do quidem ita decreuerat ab æterno, & per
 suos Prophetas id mundo patefecerat, sanè i-
 stud aliter fieri nec poterat nec debebat, etiam
 si causas omnes & circumstantias secundas tē-
 porum & personarum inspexeris, quibus o-
 portebat illa necessariò sicuti prædicta fuerant
 euenire. Quod nisi fundamentum iaciamus di-
 uinæ prouidentia, res etiã minimas contingē-
 tis, tantumdem de eius Maiestate detrahimus,
 infinita nimirum eius potentia & sapientia in
 rerum omnium à se creatarum administratio-
 ne: ac proinde aut causas naturales Deo sub-
 stitui oportebit, sine vllò Duce ac Governato-
 re: aut abominandum illud Fortunæ idolum.
 Et hanc tamen prouidentiam ineuitabilem,
 euentuum respectu, sic cōsideramus, vt Deum
 non faciamus vllius rei malè vel dictæ vel fa-
 ctæ conscium, quum Deus omnem iniquita-
 tem meritò semper oderit & vindicet. Verùm
 ista non impediunt quominus quantum fieri
 potest ac debet, modò ne Dei sapientiam no-
 stræ rationi subiiciamus, sed modum serue-
 mus, ac honorem Dei sapientia debitum red-
 damus, principia illa reliqua in hominum in-
 telligentia, quibus impudentissimis ac præ-

fractæ frontis hominibus huius veritatis inimicis os obtureretur, in medium adferamus. Sic D. Paulus ad Romanos scribens, etsi iam Euāgelium amplexatos, non sine ingentis fidei testimonio, omnem idololatriam ac superstitionem, Iudæorumque superbam opinionem de se præ aliis Gentibus oppugnat vnica ratione naturali, nullis vnquam seculis ex humana intelligentia debili: quemadmodum etiam Athenis aduersus Philosophos iisdem rationibus disputat, Act. 17. Hinc natæ tot eximie verissimæque tum in diuinis tum in humanis rebus sententiæ, ridiculis & ineptis quàm plurimis prophanorum scriptis omnis generis intermicantes.

*Quantæ ratio-
cinatio-
nis huma-
na sit imbe-
cillitas, cui
nullus est lo-
cus in no-
stræ salutis
capite præ-
cipuo.*

Sed quid agas? Inexcusabilibus tantùm reddendis hominibus ista sufficiunt, quòd nec meliores nec iustiores illos hæc cognitio naturalis reddat. At quum de veri Dei cognitione agitur, quæ vna essentia est in tribus personis: deque modo quo ipsi reconciliati salutem consequamur, ibi nostra intelligentia non modò cæcutit, sed quòd longè grauius est addeò resistit ac tam pertinaciter, vt oporteat eam ex singulari Dei gratia suam stultitiam prius agnoscere, vt aliam deinceps sapientiam agnoscat, quam caro & sanguis non docent, sed Deus ipse in Filio suo per Sp. Sanctum in iis quorum illustrare mentem & ad se pertrahere dignatur.

*Est fidei
nostra arti-
no mi-*

Veruntamen haud verebor profiteri, licet illa Dei sapientia sola fide discatur, non autem

hu-

humana ratiocinatione, nullum tamen articulum esse fidei, qui non probari possit certis & indubitatis principiis, quibus nemo nisi insigniter impudens possit contradicere: cuius rei fidem faciunt scripta veterum doctissimorum Christianorum Philosophorum aduersus idololatrias & Ethnicos, quæ amplio-rem sanè tractatum meritò poscerent.

*tantum hu-
mana ratio
cinatione,
nullus est in
ipsis tamen
quem non
possimus ve-
rum esse na-
turalibus
principiis
probare.*

Sed aliis omiſſis articulis, de hoc aliquid amplius dicam quo de hic quæstio agitur, homines putà seruari non posse alia ratione quàm per vnicum Seruatorem qualem Scripturæ docent, verum Deum & verum hominem, hominem, inquam, passibilem re ipsa, vt Apostolus coram Agrippa rege disseruit, Act. 26. 22. plenumque dolorum, contemptum ac reiectum, vt loquitur, Esa. 53. 3. deinde per resurrectionem à mortuis in summum dignitatis gradum euectum, in quem alios secum traheret. Illa, inquam, omnia vera esse & ita fieri oportuisse naturalibus principiis probari ac demonstrari possunt, aut alioquin hominibus pereundum fuisse, aut Deum non fuisse Deum (quæ nimium absurda sunt) hoc vnico posito ac concesso, Deum summè iustum esse ac summè misericordem, & omnes homines esse peccatores: quæ nemo, nisi proflus insanus, audeat inficiari. En igitur certissimam ratiocinationem: Deum oportet quandoquidem summè iustus est, hominum peccata tanquam Deum vindicare, pœnis nimirum infinitæ eius Maiestati respondentibus: quod si fecerit in singu-

*Superiorū
probatio in
articulo de
nostro Re-
demptore,
& iis quæ
pro nobis fe-
cit & pas-
sus est.*

los animaduertens, quandoquidem singuli omnes peccatores, nullius miserebitur: & ita singulos oportebit in perditionē abire. Sin autē omnium miseretur, perfectissimā illā iustitiā suā & quidem infinitā spoliator, ac proinde non amplius nisi hominum more Deus est. Idem esto dictū de vnico homine, si eius sic misereatur, vt in eū non animaduertat tanquam Deus. Quinam autē aliquis, quisquis ille sit, simul eodē tēpore in eternū pereat & seruetur? Superest igitur vt ipsemet debiti persolutorem, se cōstituat, in quo summa eius iustitia, summaque misericordia simul conueniant, vadem se ac sponforem pro aliis omnibus offerēs quorum misereri ipsi placuerit. Qualem autem illum esse oportet? Verum hominem, quandoquidē humana natura peccauit, & debitū persoluerē tenetur. Qualem autē hominem? Nempe sine macula. Nam alioquin ipsemet opus haberet alio seruatore, Deo verò non esset acceptū immundum ac prophanum persolutionis munus. Verum igitur hominem esse oportet quòd ad substantiam, verūque Adami primi hominis filium. Nam si homo esset alia qualibet humana natura, ea natura quæ rea est ac debitor in hoc sponfore non persolueret debitum. Vt autem talis sit, sine vlla macula ac labe peccati, & contra purus & integer, concipi & nasci ipsum oportuit alia ratione quam peccatores homines ex parentibus peccatoribus nasci soleant. Quis autem ita perficiet? Virtus Altissimi. Cui autem fe-

rendæ pœnæ parem esse hunc sponforem oportet? Ei quæ Dei offensæ Maiestati respondeat, vt tamen illius oneri non succumbat. Nam si tanquam sponsor sub hoc pondere fatisceret, quid miseris peccatoribus fieret? Quis porro ex tanto agone victor emergat, nisi sit ipsemet Deus? Cui enim Dominum nisi sibi ipsi parem faciemus? Ergo hunc sponforem nõ minus Deum quàm hominem esse oportuit, qui humanam naturam sustineret eousque dum totam iram Dei absorberet, distincta tamen persona feriente, nõ separata (vnius enim Dei vnica essentia est) à persona quæ in hac humanitate percutitur: quique persoluto illo pretio sibi suisque quos asseruit coronã glorię reporter: quod fieri non potest nisi resurgat & magnificus ac gloriosus in eam immortalitatem gloriosam ascendat quæ summæ misericordię cumulus est, eos pro quibus fideiussit ac persoluit secum adducens eiusdẽ felicitatis in æternum participes futuros, Heb. 2.10. Has igitur conclusiones age ex posita propositione simul coniungamus: ad seruandos eos quos Deus ad salutem destinarat, oportuisse Seruatorem esse Deum, alium respectu personæ ab eo qui eum percussit, qui Filius est, & simul etiam verum in vnitate personæ hominem, ac prouide virtute Spiritus Sancti conceptum, qui pœnas peccatis nostris debitas lucret corpore & anima, iustas pro iniustis moriẽs, quique sua resurrectione mortis imperiũ destruẽs in possessionem gloriæ æternæ sibi & suis

partæ veniret: ex immensa Dei misericordia nobis tali Seruatore destinato ac dato, sicut erat iã olim per Prophetas pollicitus. En quomodo istud arcanum, licet siue decretum respicias, siue executionem, nitatur hac vnica Dei sapientia, bonitate & potentia, longè superante omnes ingenij nostri vires, atque sit illud verum & vnicum nostræ fidei fundamentum: tamen ex reliquis etiam in homine certis quibusdam principiis probetur, quibus contradicentes in absurditates maximas & inextricabiles deducti, aut Deo gloriam dare cogantur, aut prorsus cum summo pudore obmutescere.

Non sufficit Scripturas iactare, nisi etiam ex iisdem adducantur testimonia.

Textus noster habet deinceps Dominum postquam sic in genere de Scriptorum Prophetarum auctoritate disseruisset, sigillatim illa ipsiis exposuisse & à Mose exortum, deinceps alia Prophetarum testimonia percurrisse, quibus tũ abiectissimo illi statui Messie, tum eiusdem gloriosissimæ victoriæ fides fiebat. Hæc verò quum nec Rabini, nec Iudæorum falsi doctores auderent inficiari, nec tamè possent in vno eodèmq; homine tam contrarias duas qualitates conciliare, multòque minus vellent eius Deitatem agnoscere, coacti sunt duos pro vno Messias facere, alterum abiectum & humilem, alterum verò gloriosum & sublimem, vt duos dum quærant, nullum habeant. Quin etiam hinc discendum, Iesum Christum non imitatum hic falsos doctores, qui semper in ore Deum & eius verbum

habent, & sanctæ Ecclesiæ matris auctoritatem subinde iactitant, sed si ex Scripturis eruenda sunt testimonia, statim verbum illud suum ἀρχαῖον, traditiones patrum, antiquitatem, & Conciliorum larvam obiiciunt: sed quo iure, Deus esto iudex, quum excutiuntur ipsorum testimonia, & egregiæ cōclusiones ad lydiū lapidem examinantur: parū sanè memores dicti cuiusdam ex veteribus Patribus & magis Orthodoxis, quod scriptis suis tradidit, quæ sine Scripturis in medium adferuntur, tam facillè posse reiici quàm facillè proponuntur.

Cæterū minimè dubitō quin multi desiderent hæc Scripturæ testimonia, quæ Christus in medium attulit, & fassimè ut verisimile est, ac diuinissimè exposuit, ut dicunt etiam hi discipuli deinceps, vers. 32. monumentis suis ab Evangelistis inserta, tummo totius Ecclesiæ cōmodo, fuisse. Sed quæ discipulus ille dilectus ad hæc respondit olim nobis etiam oportet satisfacere, Ioh. 20. 30. & 31. & 21. 25. quum nihil sit à Sp. Sancto prætermissum eorum quæ ex Ecclesiæ utilitate esse iudicauit. Ac proculdubio nescio an qui plura scripta desiderant, fatari sint propterea in eorum lectione ac meditatione diligentiores: quum tanta sit negligentia in iis euoluendis quæ nobis reliqua sunt; sed ita nati sunt homines ut præsentia contemnant, absentia requirant.

Denique nosse Euangelista narrat hos sermones fuisse productos vsque ad vicū in quem

*Curiositas
eorum quæ
vellet expo-
sitiones illas
omniū Pro-
phetarum
quas Christi
in me-
diū attulit,
monumentis
conscriptæ
fuisse.*

*Quomodo
differant
mandatiū,*

*simulatio
vel dissimu-
lacio. Et quo
modo duo
hæc postre-
ma sint lici-
ta.*

illi proficiscebantur, Dominumque, quum ibi mansuri essent, finxisse se longius relictis illi progredi velle. Qua in re occurrit quæstio maximi momenti, nempe, liceat-ne aliquid dicere vel facere præter animi sensum: hoc etiam posito, bonam semper ac rectam esse cogitationem ac mentem. Nam si mala est, Dei nempe voluntati contraria, aut proximi ædificationi, extra quæstionem est, nunquam esse nec apertè nec occultè faciendum malè vel loquendum. Quo posito, dico nobis hic duo cauenda extrema, ne nimium si mus religiosi, aut parùm. Nimium religiosos voco eos, qui putant semper sine exceptione quod intus est, seu voce, seu gestu prodendum. Parùm religiosos verò qui mentiri nihili faciunt, aut per iocùm, aut ut proximus iniuret, læsa veritate & conscientia. Nihilominus quoniam inter extrema vitiosa alia magis recedant à medio in quo virtus consistit quàm alia, veluti prodigalitas minùs recedit à Liberalitate quàm avaritia, ideo defectus nimium religiosi longè excusabilior est defectu parùm religiosi. Igitur à Spiritu Sancto medium inter hæc extrema discendum est. Quod ut allequamur, aio primùm diligenter vitandas omnes occasiones quibus in has angustias coarctemur, ut aut verbis, aut gestu aliquid simulemus. Deinde aio plurimum inter se differre, non dicere, aut exterius non prode- re quæcunque cogitantur, aut non dicere vel exterius exhibere quæ cogitantur eodè prorsus modo atque cogitantur, & Mentiri, verbis

aut

aut gestu. Exempli gratia, Dominus iubet Esaiam Prophetam Ezechię mortem imminentem nuntiare: & Ionam Niniuitis subuersionem intra dies quadraginta minari: quę tamē non omnino decreuerāt. Nam si decreuisset, etiam reapse impleuisset. Nec propterea tamen mentitus est, aut Prophetas in mēdacium impulit. Est enim Deus ipsa veritas. Sed quum pulchrè norit Dominus homines stupidos, nisi acribus aculeis excitentur nihil sentire, surdósque nihil percipere nisi in aures durius in-clametur, idcirco non omne quod decreuit, dixit, sed ad decretum suum appositam cōditionem reticuit, Ni videlicet Ezechias & Niniuitę conuerterentur. Nec Esaias igitur mentitus est, nec Ionas, ac multò minus ipse Dominus, licet nec Esaias ipse nec Ionas Dei decretum cognouerint, vt erat conditionale, nisi quum illud ab euentu didicerant: quod factum, Iurisconsultis bonum dolum vocatum, Ezechię & Niniuitis fuit salutare, qui fuit etiam Domini scopus. Sic olim Dominus Mo-sen alloquens dicebat, non simulatè sed expressis verbis, Exod. 32. 10. Dimitte me, vt irascatur furor meus contra eos, & deleam eos. Aliter igitur loquebatur quàm ipse cogitaret & vellet facere: vnde dici potest verè tamen & sanctè, ipsam hic erga Mo-sen & populum vsum, non quidem mendacio (quod de Deo cogitari non posset sine detestanda blasphemia: ac sanè mirum in modum Dominus erat iratus) sed simulatione ac dissimulatione, non ex

vitio, sed ex immensa sua bonitate: simulatione quidem in eo quòd omnino visus est hunc populum velle consumere & delere: dissimulatione verò, quòd consilium suum occuluit, nimirum Mosè excitandi, tum ad tantò vehementiores pro hoc populo preces fundendas, tum ad eiusdem peccati magnitudinem attentius perpendendam: vnde factum deinceps vt Moyses in populum adeò seuerè animaduertit: & flagitij sui immensitatem ob oculos ipsis posuerit. Sic Iosiam non arguimus vllius vitij, sed potiùs summi & strenui Ducis partes impleuisse dicemus, quum metum ac fugam simulauit, vt vrbis Hai incolas incautos inuaderet, Ios. 8. 5. Et quidem si modò iustu sit bellum laudabilia sunt eiusmodi stratagemata, modòque non admisceantur periuria vel consilia illicita, quibus nimirum aduersus primam aut secundam tabulam, aut aduersus vtramque peccatur. Ac sanè qui speculandi & explorandi hostium consilia munus in se recipiunt, à Deo postulare seriò debent, vt singulos ipsorum passus regat, quum vix ac ne vix quidem fieri possit, quin multa mendacia proferantur, quibus ira Dei accenderetur, nisi Deus suorum defectus excusaret, operis potiùs bonitatem & rectum finem quàm administrandi rationem intuitus, sicut cum obiteticibus Ægyptiacis actum esse legimus, Exod. 1. 19. Rahabæ, Ios. 2. 5. Chusai, 2. Sam. 16. & 18. mulieri illi quæ missos a Davide duos exploratores texit, 2. Sam. 17. 20. Sic

Da-

Dauidem crimine liberabimus amentiam simulantem vt vitæ suæ confuleret, 1. Sam. 2. 13. Nam longo interuallo distât, consilium suum tacere aut occultare, quum de Dei gloria promouēda agitur, aut proximi cōmodis suoque ipsius consulitur, & malum vitatur, & scienter prudenter mentiri, vt rei falsæ quærat authoritas. Dominus igitur hic præ se gessū tulit vltius pergere volentis, licet alia sua mēs esset, vt hac ratione discipulorum quibus occurrerat in via moueret magis ac excitaret desiderium ipsum secum retinendi, & attentionem sibi apud eos maiorem compararet: tantum abest vt hoc facto mendaces, hypocritas, dissimulatores ac versipelles homines in dictis aut factis excusarit, quum contrâ simplicitas ac veritas nunquam satis laudari commendari-ve queant.

Denique, fratres, multa sunt omnibus modis hic nobis discenda: primùm quomodo nos Dominus doceat ex nostris lapsibus ingentem fructum percipere, modò Spiritui monēti locum demus. Nam nisi discipuli tardi fuissent ad credendum, non haberet Ecclesia tam certa de Domini resurrectione testimonia. At fructum hunc collecturis, morbi causa vera cognoscenda est, & medico patienter obtemperandum. Morbus hic sensum nostrum naturalem occupauit, vt in Dei sapientiam, quæ verbo eius patefacta est inquirat, & de eadem iudicium ferat. Solus Spiritus Sanctus illi medetur, hic loquutus per os Domini, vt in Ecclesia